
○ 三つ目に，ひろしま歴史オンライン「集まれ！歴史博士！」の開設について，御

説明申し上げます。 

 

○ この度，県内の歴史系博物館の３館におきまして，子供たちの歴史や博物館に関

する質問や疑問に，学芸員が Zoom を利用して，オンラインでリアルタイムに回答

を行う，「集まれ！歴史博士！」を開設することといたしました。 

 

○ これまで，各博物館におきましては，歴史に関する専門性を生かして，学校から

の見学対応，それから学校への出前授業など，対面方式で，学校の歴史教育や子供

たちの学びを支えてきたところでございます。 

 

○ しかしながら，新型コロナウイルス感染症対策といたしまして，学校が一時期，

臨時休業になったこともありまして，各館では５月から，子供たちの自宅等での学

習を支援するために，「おうちでチャレンジ」ですとか，「おうちでミュージアム」

といった，オンライン方式での体験的，自己学習的な歴史教材の情報発信を行って

まいりました。 

 

○ 今回は，このオンライン型の情報発信を更に発展させて，オンライン型の双方向

での学習支援策を実現したものでございます。 

 

○ 資料中央の「イメージ」を御覧ください。 

 主には県内の児童，生徒，それから学生が，自宅や学校の情報端末を用いて，博

物館と Zoom によりオンライン接続いたしまして，学芸員と対話をしながら，質問

や相談を行うことをイメージしております。 

 

○ 申込方法は裏面を御参照いただければと思いますけれども，申込のための質問フ

ォームを，今月 19 日土曜日に各館のホームページに開設するよう準備を進めてお

ります。 

 

○ 歴史に興味がある子供たちにとっては，専門家である学芸員と，オンラインでは

ございますけれども，対話しながら質問や相談ができるということは，歴史に関す

る理解を深め，さらに自らがより深く学んでいこうというきっかけになると思いま

すので，ぜひとも多くの子供たちに利用してもらいたいなと考えております。 

 

○ 説明は以上です。 


